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اشتغال

خبر

 تحویل دولت به پزشکیان 
با کمترین بدهی خارجی در 3 دهه اخیر

در دوره ۸ سال دولت حسن روحانی 
ذخایر بین المللی کشور سقوط کرد و 
در مقابل، بدهی خارجی ایران صعودی 
شد، اما دولت سیزدهم، هم ذخایر 
و  داد  افزایش  را  کشور  بین المللی 
هم میزان بدهی خارجی کشور را به 

کمترین رقم 3 دهه اخیر رساند.
دولت حسن روحانی در زمینه مدیریت 
خارجی  بدهی های  و  ارزی  یر  ذخا
کشورعملکرد مصیبت باری داشت که 
تبعات آن به دوش دولت شهید آیت الله 

رئیسی افتاد.
دولت روحانی در حالی در سال ۱3۹۲ 
کار خود را شروع کرد که دولت دهم 
در سال ۱3۹۱ حدود ۱۲٫۲ میلیارد دلار 
بر ذخایر بین المللی کشور اضافه کرده 
بود، اما روحانی در سال ۱400 در حالی 
اقتصاد را تحویل شهید آیت الله رئیسی 
داد که ذخایر بین المللی کشور را در 
سال ۱3۹۹ حدود ۲٫۶ میلیارد دلار کمتر 

کرده بود.
این در حالی است که طبق آخرین آمار 
در پایان آذر سال ۱40۲ ذخایر بین المللی 
ایران یک میلیارد و ۲۲5 میلیون دلار 

افزایش یافته است.
 ۱3۹۹ از سوی دیگر در پایان سال 
بدهی های خارجی ایران ۹ میلیارد و 
۱4۲ میلیون دلار و در پایان خرداد ماه 
۱400 حدود ۸٫7 میلیارد دلار بود که طبق 
آخرین آمار، دولت رئیسی نزدیک به 4 
میلیارد دلار از آن را تسویه کرده است.
آمار بانک مرکزی نشان می دهد با 
تسویه حجم قابل توجهی از بدهی های 

خارجی ایران توسط دولت رئیسی، در 
آذر ماه ۱40۲ رقم بدهی های خارجی 
ایران به 5 میلیارد و ۱4۲ میلیون دلار 
کاهش یافت که کمترین رقم بدهی 
خارجی کشور در 3 دهه اخیر محسوب 

می شود.
بدهی خارجی شامل بدهی های یک 
کشور به وام دهندگان خارجی است و 
شامل وام های دریافتی از بانک های 
خصوصی خارجی، دولت های دیگر و 
مؤسسه های مالی بین المللی مانند 
بانک جهانی و صندوق بین المللی 

خارجی می  شود.
۱400 که مصادف با  در پایان سال 
فعالیت دولت سیزدهم بود، بدهی 
خارجی دولت به ۸ میلیارد و ۶75 
میلیون دلار رسید و این دولت توانست 
4۶7 میلیون دلار از این بدهی را پرداخت 
کند. البته باید گفت این آغاز راه بود و 
در سال ۱40۱ دولت رئیسی موفق شد 
۲ میلیارد و 3۹3 میلیون دلار از بدهی 
را به کشورهای خارجی پرداخت کند و 
این بالاترین میزان پرداخت بدهی در 

۱0 سال اخیر بود.
اکنون دولت پزشکیان در حالی شروع 
به کار می کند که با کمترین میزان 
بدهی خارجی کشور در 3 دهه اخیر 
مواجه است و کمترین نگرانی نسبت 
به استقراض  دولت های قبل از خود 
دارد و این را مرهون خدمات دولت 
سیزدهم است که با افزایش درآمد 
ارزی کشور، اقدام به تسویه بدهی ها 

کرده است.

نماگر

 
در بهار سال ۱403، تعداد شاغلان حدود ۱۲ برابر 
تعداد بیکاران بوده و نرخ اشتغال در بازار کار کشور 
حدود 5 برابر نرخ بیکاری کشور بوده است. داده ها 
حکایت از روند رشد مثبت شاخص های بازار کار 
در بهار سال جاری نسبت به سه فصل پیش خود 
دارد. گزاره ای که بهبود بازار کار را یادآوری می کند.

وضعیت میزان رشد شاغلان در بهار سال  
جاری نسبت به فصول بهاری گذشته

بر پایه داده های آماری سال ۱403، تعداد شاغلان 
کشور در این فصل به ۲4 میلیون و 745 هزار نفر 
رسیده که نسبت به بهار سال گذشته، ۱٫۸ درصد 
با افزایش مواجه شده است. این درحالی است 
که تعداد مشارکت اقتصادی نیز در سه ماهه اول 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته با 
افزایش 350 هزار نفری به ۲۶ میلیون و ۸۲0 هزار 
نفر رسیده است. مشارکت اقتصادی در بازه زمانی، 
۱٫3 درصد با رشد مواجه شده است. در سه ماهه 
اول سال جاری، مشارکت اقتصادی نسبت به بهار 
سال های ۱40۱ و ۱400 ، 3٫۲ درصد با افزایش روبه رو 
بوده و تعداد شاغلان کشور در مقایسه با سال های 
۱40۱ و ۱400 به ترتیب 4٫۹ درصد و 4٫5 درصد با رشد 

مواجه بوده است.

میزان کاهش بیکاران در بهار امسال نسبت به 
سه فصل بهاری سال های گذشته

در بهار سال ۱403 نسبت به بهار سال ۱40۲، تعداد 
بیکاران با کاهش 4٫۱ درصدی مواجه بوده است. در 
این بازه زمانی تعداد بیکاران به کمتر از ۲ میلیون و 

75 هزار نفر رسیده است.
دراین فصل نسبت به بهار سال ۱40۱، نرخ بیکاری با 
کاهش ۱3٫5 درصدی و نسبت به بهار سال ۱400 با افت 

۹٫4 درصدی روبه رو بوده است.
بررسی ها نشان می دهند علت افزایش تعداد 
بیکاران در بهار سال ۱40۱ نسبت به بهار سال ۱400، 
بازگشت نیروی کار پس از مهار کرونا بوده است و 
این موضوع موجب انباشت تقاضا در بازار کار بوده 
که رشد مشارکت را به همراه داشته است. در بهار 
سال های ۱40۲ و ۱403 همزمان با افزایش نرخ مشارکت 
اقتصادی، نرخ بیکاری و تعداد بیکاران روند نزولی 
یافته است.  برپایه گزارش آماری بازار کار در بهار سال 
۱403، تعداد شاغلان بهاری حدود ۱۲ برابر بیکاران بوده 

است. در سه ماهه اول سال جاری، تعداد شاغلان 
بهاری همان طور که ذکر شد، ۲4 میلیون و 745 هزار 
نفر بوده و بیکاران نیز به ۲ میلیون و 74 هزار نفر 

کاهش یافته بود.
در این میان، سهم شاغلان در بازار کشور نسبت به 
سهم بیکاران 4٫۹ درصد بوده است. سهم حدود 5 
برابری شاغلان نسبت به بیکاران در بهار سال جاری 

حکایت از بهبود بازار کار در این فصل دارد.

اشتغال 11 برابری آقایان
در بهار سال جاری، نسبت شاغلان آقا به بیکاران 
نیز از شکاف بیشتری برخوردار شده است، بطوری 
که این نسبت در حدود ۱۱ برابر بوده است. سهم 
شاغلان آقا در بازار کار سه ماهه اول سال جاری ۱۱ 
برابر بیکاران آقا بوده است.  34۹ هزار آقا در این 
بازه زمانی صاحب شغل شدند که تعداد شاغلان 
آن را به ۲0 میلیون و 7۸۸ هزار نفر رسانده است. 
نرخ اشتغال نیز با 0٫3 درصد افزایش به ۶4 درصد 
رسیده است. تعداد شاغلان آقا در این فصل با رشد 
۱٫7 درصدی نسبت به بهار سال گذشته مواجه بوده 
است. تعداد شاغلان آقا در بهار سال جاری نسبت 
به سال های ۱40۱ ، 4٫4 درصد و نسبت به بهار سال 
۱400، 3٫۶ درصد با رشد مواجه بوده است. تعداد 
بیکاران آقا نیز در بهار سال جاری نسبت به بهار 
سال گذشته، با کاهش 7٫5 درصد روبه رو بوده 
است. یک میلیون و 377 هزار بیکار در بهار امسال 

وجود داشته است.
نرخ بیکاری آقایان در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته با کاهش 0٫۶ درصدی به ۶٫۲ درصد 

رسیده است.
تعداد بیکاران آقا در بهار امسال نسبت به بهار سال 
۱40۱ و ۱400 با افت مواجه بوده است. در این فصل 
نسبت به بهار سال ۱40۱، بازار کار شاهد افت ۱۸٫5 
درصدی بوده است. تعداد بیکاران در بهار امسال 

نسبت به سال ۱400 نیز با کاهش ۱5٫۱ درصدی روبه رو 
شده است.

وضعیت اشتغال بانوان
در بهار سال جاری نیز بازار بانوان با افزایش اشتغال و 
نرخ مشارکت مواجه بوده است که رشد مشارکت آنها 
یکی از دلایل عمده افزایش بسیار کم نرخ بیکاری آنها 
شده است. بازار کار بانوان در بهار سال جاری نسبت 
به فصول مشابه سال های گذشته از روند مطلوبی 
برخوردار بوده است. نشان به آن نشان که در بهار 
امسال سهم جمعیت فعال آنها با رشد 0٫۲ درصدی 
به ۱4٫3 درصد افزایش یافته است. تعداد مشارکت 
کنندگان بانو در بازار کار کشور به 4 میلیون و۶45 هزار 

نفر افزایش یافته است.
رشد تعداد مشارکت کننده بانو در بازار کار کشور در 
بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته حدود ۲٫۱ 
درصد با رشد مواجه بوده است. رشد تعداد اشتغال 
آنها نیز ۲٫3 درصد بوده که جمعیت شاغلان بانو را به 
3 میلیون و ۹5۶ هزار نفر رسانده است. سهم اشتغال 

آنها در این فصل به ۱۲٫۱ درصد افزایش یافته است.
تنها نکته منفی بازار کار زنان آن هم مقطعی بوده و 
در این گزارش به آن اشاره شده، رشد بیکاران بانو 
به صورت جزئی بوده است. تعداد بیکاران بانو در این 

فصل به ۶۹7 هزار نفر رسیده است.
در بهار سال جاری در مقایسه با سال های ۱40۱ و ۱400 
روند اشتغالزایی با رشد مواجه بوده است. نشانه آن 
هم این است که در این فصل نسبت به بهار سال 
۱40۱، 7٫4 درصد و نسبت به بهار سال ۱400، ۹٫۲ درصد 

با رشد مواجه بوده است.
سه ماهه ابتدایی امسال نسبت به بهار سال گذشته 
و سال ۱400، سهم و تعداد بیکاران بانو به دلیل رشد 
مشارکت با افزایش روبه رو بوده است. اما همچنان 
نرخ بیکاری در کانال ۱5 درصد قرار گرفته که کمتر از 

نرخ بیکاری ۱۶٫۱ درصدی بهار سال ۱400 بوده است.

 افزایش تجارت ایران 
با اتحادیه اروپا

آمارهای مرکز آمار اروپا )یورو استات( 
نشان می دهد دولت سیزدهم در 
توسعه روابط تجاری با اتحادیه اروپا 

موفق عمل کرده است.
تجارت ایران با اتحادیه اروپا در سال 
آخر دولت قبل یعنی در سال ۲0۲0 با 
کاهش ۱۲ درصدی نسبت به سال 
۲0۱۹ روبه رو شده بود و به حدود 
چهار میلیارد و 400 میلیون یورو رسید 
که این رقم یک چهارم تجارت دو 

طرف در سال ۲0۱۸ بود.
این در حالی است که با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم و به رغم از 
هسته ای  فعالیت های  سرگیری 
ــاذ سیاست فعال و  ــخ کشور و ات
طلبکارانه غرب شاهد رشد تجارت 

ایران با اتحادیه اروپا بوده ایم.
واردات اتحادیه اروپا از ایران در سال 
۲0۲۱ با رشد ۲۹ درصدی نسبت به 
سال آخر دولت دوازدهم روبه رو شد 
و از 7۱۲ میلیون یورو به ۹۲3 میلیون 

یورو افزایش یافت.
واردات اتحادیه اروپا از ایران در سال 
۲0۲۲ نیز به یک میلیارد و 57 میلیون 
یورو رسید که 4۸ درصد بیشتر از 

سال ۲0۲0 بوده است.
اتحادیه اروپا در سال ۲0۲3 نیز ۸00 
میلیون یورو کالا از ایران وارد کرد که 
این رقم رشد ۱۲ درصدی نسبت به 

سال ۲0۲0 داشته است.
ــادرات اتحادیه  به همین ترتیب ص
اروپا به ایران در دولت شهید رئیسی 
صعودی شده و از سه میلیارد و 740 
میلیون یورو در سال ۲0۲0 با رشد 
چهار درصدی به سه میلیارد و ۹00 
سال  نخستین  در  ــورو  یـ میلیون 

فعالیت دولت وی رسید.
در سال ۲0۲۲ نیز صادرات اروپا به 
ایران با رشد ۱۲ درصدی نسبت به 
سال آخر دولت دوازدهم به چهار 
میلیارد و ۱۸0 میلیون یورو رسید و 
در سال ۲0۲3 نیز بالغ بر سه میلیارد 
و ۹۲0 میلیون یورو بوده که این رقم 
رشد 5 درصدی نسبت به سال ۲0۲0 

داشته است.

آمار اشتغال فصل بهار از تداوم اوضاع رو به بهبود شاخص های کار حکایت دارد

خ اشتغال حدود 5 برابر  بیکاری نر
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